
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 23 de junho de 2022 Ano IV - Edição 183

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Ailton Soares Junior

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula Silva

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Leandro de Paula Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Wladimir da C. Pereira Cecília Cabral

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Leandro de Paula Josué dos Santos

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Josué dos Santos Wladimir da C. Pereira Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Mair Araújo Bichara Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Alessandro Portugal

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

23 de junho de 2022 Ano IV - Nº 183
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

ERRATA - ATO 18/2022

	

No Ato que “DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ESPECIAL DE 

REVISÃO LEGAL DA LEI N°. 1.209, DE 06 DE JULHO DE 2019, E 

DESIGNA MEMBROS  PARA  A  SUA COMPOSIÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, publicado no Diário Oficial da Câmara Municipal 

de Mangaratiba, em 19 de abril de 2022, Ano IV, Edição n.º162, 

págs. 3 e 4:

Onde se lê: 

ATO Nº17/2022.

Leia-se:

ATO Nº18/2022.

23 de junho de 2022 Ano IV - Nº 183
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 188/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO LOPES MARIANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de junho de 2022, conforme Processo nº 593/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 189/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LORRANNA ANTUNES MOREIRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador (a) da 
Presidência, símbolo (CC-E2), com data retroativa a 01 de junho de 
2022, conforme Processo nº 599/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 190/2022. 

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE DESTE PODER LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) em favor desta 
Câmara Municipal, decorrente da anulação e suplementação de 
dotações orçamentárias, de acordo com o quadro abaixo:

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula
01.031.0001.2.201 3.3.90.39.00 - 200.000,00
01.122.0001.2.202 3.1.90.13.00 200.000,00 -

Total 200.000,00 200.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despesa, referente à 
Lei nº 1382, de 07 de dezembro de 2021, que “Estima a Receita e fixa 
a despesa do Município de Mangaratiba para o exercício Financeiro de 
2022 a Lei Orçamentária Anual de 2022”, para que passem a constar 
as devidas alterações.

Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 191/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ELI PRADO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a 01 de junho de 2022, conforme Processo nº 
588/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 192/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MISLEINE PINTO RAMOS, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 
de junho de 2022, conforme Processo nº 594/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

23 de junho de 2022 Ano IV - Nº 183
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 193/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JAKLINE GONSALVES DA SILVA 
MEDEIROS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E2), com data retroativa 
a 01 de junho de 2022, conforme Processo nº 103/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 194/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de  
2022, conforme Processo nº 613/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 195/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THALES ROBERTO CORREA JESUS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de  
2022, conforme Processo nº 614/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 196/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NUBIA MARA CILENSE PHANARDZIS 
ANCORA DA LUZ, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador 
Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 01 de junho de 2022, 
conforme Processo nº 621/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 197/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NUBIA MARA CILENSE PHANARDZIS 
ANCORA DA LUZ, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa 
a 01 de junho de  2022, conforme Processo nº 622/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 198/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) HUMBERTO ALVES COUTINHO, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 18/01/2020 à 
17/01/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 530/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

23 de junho de 2022 Ano IV - Nº 183
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 199/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) EDIMAR TAVARES DA SILVA, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 14/06/2021 à 
13/06/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 618/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 200/2022.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) LORIVAL BENEDICTO 
NOGUEIRA,  30 dias de licença prêmio referente ao período 
aquisitivo de 01/03/2010 à 28/02/2015, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 393/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 201/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) VANESSA PACHECO 
KUTIANSKI, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
03/05/2021 à 02/05/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 440/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 202/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com data 
retroativa a 01 de junho de 2022, conforme Processo nº 653/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de junho de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

23 de junho de 2022 Ano IV - Nº 183
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


